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Abstrakt

Diplomová práce „Srpnová invaze sovětských vojsk v roce 1968 v Brně a reakce

místních pořádkových složek, státní správy, médií a obyvatelstva“ si klade za cíl co

nejkomplexněji a z více pohledů přiblížit průběh invaze a následnou okupaci Brna

jednotkami Sovětského svazu.

Klíčová slova : Brno, 1968, Pražské jaro, Sovětský svaz, invaze, okupace

The diploma thesis "The august invasion of Soviet troops in 1968 in Brno and the

reaction of local law enforcement agency, government, media and general public" aims for

more complex and multiple perspectives approach the invasion and the subsequent

occupation of Brno with the units of Sowiet Union.

Key words : Brno, 1968, Prague Spring, Soviet Union, invasion, occupation
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1. Úvod

1.1 Předmluva

Když jsem před několika lety neobhájil svoji první bakalářskou práci, ve která jsem se

věnoval roku 1968 trochu více obecně a ze široka (za což jsem byl právem zkritizován), byl

jsem i přes velké zklamání pevně rozhodnut u tématiky Pražského jara nadále setrvat. Je to

fascinující období celospolečenského vzepnutí, které bylo následně vojenskou invazí osudově

zadupáno do země v jednom z nejdůležitějších momentů v dějinách našeho státu ve 20. století.

Momentu, který celý národ spojil, byť to zní jako klišé. Celá historie Pražského jara i s jeho

tragickým koncem na mě působila nesmírně silným dojmem, chtěl jsem se jí věnovat i nadále,

ale musel jsem si najít vhodné téma.

Myšlenka pokusit se zmapovat vývoj srpnové invaze v Brně, kde jsem prožil většinu

života, mě napadla téměř okamžitě po neúspěšné obhajobě. Myslel jsem si ale, že tato

problematika musí být již dávno podrobně zmapovaná, s ohledem na fakt, že je Brno druhý

největším městem České republiky a bylo sovětským vojskem týden okupováno. Při

následném shromažďování materiálů jsem ale s překvapením zjistil, že nejenže nebyla dosud

vůbec zpracována v rámci vysokoškolských absolventských prací, ale ani v rámci odborné

literatury a tento stav se dosud nezměnil. Svoji druhou bakalářskou práci jsem tedy psal o

srpnové invazi do Brna v roce 1968 s tím, že bych na ní rád navázal a rozšířil ji během

navazujícího magisterského studia v rámci diplomové práce. Původní bakalářská práce totiž

byla postavená převážně na materiálech pořádkových složek, který nebyl podroben potřebné

kritické analýze a tomu odpovídala i poněkud strojová dikce, kterou finální text z mého

pohledu poněkud utrpěl. V mozaice brněnské invaze tak nadále zůstalo velké množství bílých

míst, které jsem se v následujícím textu pokusil obsáhnout. Na prvním místě jsou brněnská

média, o kterých jsem v závěru bakalářské práce napsal, že jejich reakci v první den invaze

považuji za nejzajímavější moment invaze do Brna v celorepublikovém kontextu. Dále jsem

se pokusil blíže zachytit atmosféru oněch osudových dní, využitím metody orální historie.

V neposlední řadě pak bakalářskou práci rozšiřuji o velké množství nových informací z

archivních a jiných zdrojů, které se mi podařilo zajistit, jedná se zejména o reakce

jednotlivých složek místních samosprávních a politických.organizací.
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 Diplomová práce je uvedena kontextovými kapitolami, v první popisuji vývoj

v Československé socialistické republice na přelomu let 1967 a 1968, události vedoucí

k Pražskému jaru, jeho průběh, postupné vyhrocení situace a následnou invazi vojsk pěti států

Varšavské smlouvy. Druhá kontextová kapitola popisuje průběh Pražského jara v samotném

Brně a pokouší se přiblížit některá lokální specifika v daném období. Poté již následuje hlavní

část textu, který popisuje průběh invaze do Brna a první den okupace, v poslední kapitole pak

průběh následujících dní v rámci pořádkových složek, státní správy, reakcí obyvatelstva a

médií, až do návratu československých politických špiček z Moskvy a zahájení odchodu

sovětských jednotek z města.

1.2 Zhodnocení dosavadní literatury

Období tzv. „Pražského jara“ a jeho násilného potlačení patří nejen ke klíčovým

událostem československých dějin, ale své místo má i v evropských a světových dějinách 20.

století. Tomu odpovídá i badatelský zájem historiků, sociologů, politologů a ekonomů nejen

v naší republice, ale po celém světě, kde již několik let po invazi začala vycházet cizojazyčná

odborná literatura.
1
Zpřístupnění archivů po roce 1989 znamenalo pro výzkum událostí roku

1968 velký posun dopředu a česky psaná odborná literatura, ale i literatura populárně vědecká,

začala vycházet ve velkém množství. Proměnlivě rozsáhlé kapitoly, věnující se výše zmíněné

problematice, je pak možné nalézt i v celé řadě odborných publikací, které mají širší

výzkumný záběr a nemohou zacházet do příliš velkých podrobností, ale jsou důležité pro

pochopení obecných tendencí a širších souvislostí.
2
Zvláštní kategorií je memoárová literatura,

která díky své subjektivní povaze nemůže být považována za spolehlivý zdroj informací,

v případě roku 1968 však přináší cenný pohled na dění v zemi z pohledu nejvyšších

stranických představitelů.
3

Po roce 1989 byla vydána i celá řada monografií, které se věnují užším a specifickým

jevům roku 1968 v Československu a jejich tématem je tak vždy pouze určitý aspekt

1
PAUER, Jan. Praha 1968, Vpád Varšavské smlouvy, pozadí, plánování, provedení. s. 9

2
BARTOŠ, Josef. Úvod do metodiky a techniky historické práce. s. 27

3
Proslulá je zejména kniha „Mráz přichází z Kremlu“ Zdeňka Mlynáře, případně vzpomínky Alexandra

Dubčeka „Naděje umírá poslední“, které přinášejí pohled na tehdejší události z proreformních pozic. Centristické

pozice zastupuje například Lubomír Štrougal v nedávno vydaných memoárech „Paměti a úvahy“, respektive

„Ještě pár odpovědí“, pozice konzervativní a prosovětské pak kupříkladu Vasil Biľak v neautorizované

memoárové publikaci „Paměti Vasila Biľaka II.“, případně Miloš Jakeš v knize „Dva roky generálním

tajemníkem“.
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Pražského jara, nejčastěji pak aspekt politický, společenský a vojenský. Pravděpodobně

nejobsáhlejší a nejucelenější odborné publikace pak byly vydány rámci v polytematické

ediční řady „Prameny k dějinám československé krize v letech 1967 – 1970“. Určitou

slabinou dosud vydané odborné literatury je její „pragocentrický“ charakter. Velmi často se

omezuje pouze na Prahu a odborná literatura zkoumající výhradně lokální události roku 1968

dosud zcela chybí. Značná pozornost věnovaná Praze je samozřejmě pochopitelná, jednalo se

hlavní město tehdejšího Československa, které bylo klíčovým místem a hlavním centrem dění,

nebylo to však celé Československo a většina lidí prožívala atmosféru a průběh Pražského

jara na jiných místech. Řada monografií nicméně trochu působí, jako kdyby Pražské jaro

probíhalo pouze a jedině v Praze. Vyšlo sice několik odborných publikací, které určité pasáže

o mimopražském vývoji během daného období obsahují, není jich však mnoho a konkrétní

kapitoly mají velmi omezený rozsah.

Z předchozího textu tedy vyplívá, že obsáhlejší monografie pojednávající o průběhu

Pražského jara a následné invaze sovětských vojsk v Brně, nebyla do dnešních dnů vydána. O

brněnských událostech v roce 1968 se nicméně dá dohledat několik stručných zmínek

v některých odborných publikacích, které o tématice pojednávají z celorepublikového

hlediska, například v textu Antonína Benčíka „Operace Dunaj : Vojáci a Pražské jaro 1968“,

nebo Jindřicha Pecky „Spontánní projevy pražského jara 1968 – 1969“. Větší prostor

v podobě samostatné kapitoly již Brno dostává v textu Jiřího Pernese, který je obsažen

v publikaci sestavené Hynkem Fajmonem „Sovětská okupace Československa a její oběti“.

Moravský patriot J. Pernes se o problematice krátce zmiňuje i ve své monografii „Od

demokratického socialismu k demokracii : Nekomunistická socialistická opozice v Brně

v letech 1968 – 1972“, případně ve své stati „KSČ a Národní fronta v Brně v letech 1948 –

1972“, zveřejněné ve sborníku “Lokální politický pluralismus : Brno ve třech stoletích“,

sestavené autorským kolektivem pod vedením Stanislava Balíka.

Podrobněji se událostem v Brně během roku 1968 věnují pouze dvě publikace, obě ale


[…]


svobody slova nechtěli vzdát, na invazi zareagovali takřka okamžitě a dařilo se jim pracovat

ve velmi improvizovaných a rizikových podmínkách, mnohdy sovětským jednotkám za zády.
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Právě média podle mého názoru obyvatelstvu poskytovala určitou falešnou naději, že je

sovětským jednotkám možné nějakým způsobem čelit.

Případné podněty pro další výzkum by mohly přinést některé archiválie z Moravského

zemského archivu, které dosud nejsou utříděné. Jedná se zejména o zápisy z jednání

Jihomoravského krajského národního výboru, respektive chybějící zápisy z jednání krajského

výboru Komunistické strany Československa. Soubor informací by mohlo značně rozšířit i

širší využití metody orální historie, případně nález dochovaných záznamů vysílání

brněnského rozhlasu a televize, nebo chybějících výtisků novin. Dostupná nejsou prakticky

žádná vydání brněnských deníků z 26. a 27. srpna 1968.
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Archiv města Brna. fond U 25, Sbírka grafik, kreseb a reprotisků, inventární číslo 977
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Archiv města Brna. fond U 26, Sbírka vzpomínek a dokumentů k událostem a osobám.

inventární číslo 78

Moravský zemský archiv, fond G 593, KSČ – Jihomoravský krajský výbor, Brno, inventární

číslo 23

7.2 Dobová periodika

Lidová demokracie, 1968

Mladá fronta, 1968

Práce, 1968

Rovnost, 1968

Rudé právo, 1968

Svobodné slovo, 1968

Zemědělské noviny, 1968

Železničář, 1968

7.3 Rozhovory

Rozhovor s Boženou Bečičkovou, 17.8.2007, v digitálním archivu COH

Rozhovor s Igorem Czajkowským, 22.8.2007, v digitálním archivu COH

Rozhovor s Milenou Flodrovou, 13.3.2007, v digitálním archivu COH

Rozhovor s Milenou Flodrovou, 27.3.2007, v digitálním archivu COH

Rozhovor s Milenou Lukešovou, 28.8.2006, v digitálním archivu COH

Rozhovor s Olgou Obořilovou, 15.8.2006, v digitálním archivu COH

Rozhovor se Zdeňkem Habrovcem, 27.8.2007, v digitálním archivu COH

Rozhovor s Aloisem Říhou, 10.5.2013, bez záznamu

Rozhovor s Boženou Písařovou, 5.6.2013, ve sbírce autora diplomové práce

Rozhovor s Ctiborem Pokorným, 29.4.2013, ve sbírce autora diplomové práce

Rozhovor s Evou Samkovou, 5.6.2013, ve sbírce autora diplomové práce

Rozhovor s Milošem Šindelářem, ?.5.2013, ve sbírce autora diplomové práce

Rozhovor s Věrou Mikuláškovou, 12.6.2013, ve sbírce autora diplomové práce

Rozhovor s Vladimírem Samkem, 3.6.2013, ve sbírce autora diplomové práce
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7.4 Internetové zdroje

www.ceskatelevize.cz

www.rozhlas.cz

www.usd.cas.cz

www.coh.usd.cas.cz

www.totalita.cz
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8. Seznam zkratek

ABS – Archiv bezpečnostních složek

ALR – Albánská lidová republika

AMB – Archiv města Brna

AN – Antonov

BLR – Bulharská lidová republika

CKM – Cestovní kancelář mládeže

ČRo – Český rozhlas

ČSAV – Československá akademie věd

ČSLA – Československá lidová armáda

ČSSR – Československá socialistická republika

ČST – Československá televize

ČTK – Československá tisková kancelář

Jm KNV – Jihomoravský Krajský národní výbor

KGB – Kamiťét gasudárstvěnoj bezopásnosti, Výbor státní bezpečnosti

KS – Krajská správa

KSČ – Komunistická strana Československa

KSS – Komunistická strana Slovenska

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

KV – Krajský výbor

LD – Lidová demokracie

MěNV – Městský národní výbor

MěstV – Městský výbor

MF – Mladá fronta

MLR – Maďarská lidová republika

MNO – Ministerstvo národní obrany

MV – Ministerstvo vnitra

NATO – North Atlantic Treaty Organization, Severoatlantická aliance

NDR – Německá demokratická republika

NSR – Německá spolková republika

ORF – Österreichischer Rundfunk, rakouská veřejnoprávní rozhlasová a televizní stanice

OSN – Organizace spojených národů
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PLR – Polská lidová republika

RSR – Rumunská socialistická republika

SFRJ – Socialistická federativní republika Jugoslávie

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SSSR – Sovětský svaz

StB – Státní bezpečnost

USA – United States of America, Spojené státy americké

ÚV – Ústřední výbor

VB – Veřejná bezpečnost

VKR – Vojenská kontrarozvědka

ZDF – Zweites Deutsches Fernsehen, německá veřejnoprávní televize

ZKL – Závod kuličkových ložisek
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9. Přílohy

9.1 Fotografie

Ukázka antisovětských nápisů na jedné z brněnských výloh. Zdroj : Archiv města Brna
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Shromáždění na náměstí Svobody. Zdroj : Archiv města Brna

Budovy Československého rozhlasu Brno v Beethovenově ulici se zakrytým nápisem nad vchodem.

Zdroj : Osobní archiv Jarmily Růžičkové
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Tank před budovou tehdejší Vojenské akademie Antonína Zápotockého. Zdroj : Archiv města Brna

Průvod protestujících v dnešní Masarykově ulici. Zdroj : Archiv města Brna
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Ukázka antisovětských nápisů na jedné z brněnských výloh. Zdroj : Archiv města Brna

9.2 CD

Další přílohy k diplomové práci jsou na přiloženém CD, které obsahuje rozhovory

ve formátu audio a oscanovaná udělení souhlasu k jejich použití pro účely vypracování

diplomové práce.