Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Daniela Samka:

Srpnová invaze sovětských vojsk v roce 1968 v Brně a reakce místních pořádkových složek, státní právy, médií a obyvatelstva. Praha, Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny FHS UK, 2013. 86 stran plus přílohy

Shodou okolností v roce 45. výročí od invaze „spřátelených“ armád autor předložil k obhajobě práci, k níž ho váže jeho dlouhodobý zájem a také poměrně značné badatelské úsilí. Ačkoliv se jedná na první pohled o práci na notoricky pojednávané a mnohokrát popisované téma a to jak v historiografii, tak v médiích, právě v zaměření na regionální sondu do dobového dění je možné spatřovat jednoznačný klad a přednost tohoto kvalifikačního díla. Autora nepochybně vedla ke zpracování tématu také motivace, že sám je brněnským rodákem a regionálním patriotem, což ovšem v rovině odborného zpracování a výsledné objektivitě naštěstí nesehrálo významnější roli.

Pro pramennou základnu své práce autor shromáždil poměrně široké spektrum pramenů, což je nutné kvitovat. Těžištěm jeho práce jsou především prameny archivní z provenience ABS, Archivu města Brna a dílem též fondů brněnských mediálních archivů a fondů Moravského zemského archivu, z nichž autor již těžil při tvorbě své bakalářské práce. Další oporou mu jsou dobová periodika, elektronické zdroje a také orálně historické rozhovory pocházející ze sbírek COH, ale také z autorovy vlastní dílny (7 rozhovorů – v příloze v audio podobě na CD). Jak i sám autor podotýká, paleta pramenů by samozřejmě mohla být i širší (např. mohla být rozšířena o některé vydané vzpomínkové práce či jubilejní sborníky – J. Mezník, J. Válka, J. Šabata,...), je ovšem dána jednak dostupností archivních materiálů, ale také autorovými individuálními možnostmi jakožto badatele (ať již archivního či orálně historického). Obecně vzato se svým zaměřením jedná spíše o téma pro širší regionálně-badatelský tým, proto se využitá pramenná základna pro formát této práce jeví jako dostačující. Podobně jako s prameny je tomu s odbornou literaturou, jejíž výčet je sice relativně reprezentativní, samozřejmě by bylo možné doplnit i další tituly jak monografické (J. Hoppe, J. Fidler, Z. Doskočil, P. Urbášek a J. Pulec...), tak zejména časopisecké produkce (např. řada tematických článků v Soudobých dějinách apod.). Pro účely autorovy práce se však i tento výčet jeví jako dostačující.

Co se týče metodologického zázemí, díky výběru tématu se jedná o klasickou práci z oblasti „dějin velkých událostí“ a jejich reflexe, která se snaží postihnout regionální aspekty dobového dění a zmapovat „terén“ (a potažmo zaplnit „bílá místa“) na místní úrovni. Tomu je také přizpůsobena struktura práce a také způsob využití poznatků získaných z pramenů a literatury. Na druhou stranu je třeba podotknout, že autor své badatelské kroky snažil v úvodních a metodologických pasážích řádně zdůvodnit, tudíž se rozhodně nejedná o ryze „pozitivistickou“ práci. Nejsem si zcela jist, zdali bylo nutné zařazovat celou kapitolu 2, která je kompilací z odborné literatury, byť se jedná se o kompilaci relativně zdařilou a tudíž na širším prostoru plní roli dobového úvodu do tématu. Vzhledem k tomu, že autor realizoval vlastní orálně-historický výzkum a využíval též dalších interview, přijde mi jako (prozatím) nevyužitá šance zhodnotit také tento druh pramene např. z pohledu dějin paměti a hledání „místa vzpomínek na rok 1968“ v kontextu životních příběhů narátorů. Využitím jejich vzpomínek ve stylu „práce s pamětníky“ totiž tento jedinečný pramen značně ochuzuje o jejich důležitý rozměr. Do diskuze bych proto chtěl položit otázku, jakou roli podle autorova mínění hrála v životech a paměti lidí, s nimiž realizoval rozhovory, právě doba konce šedesátých let a události spojené se sovětskou okupací? Obecně vzato i přes tyto výhrady považuji práci D. Samka za cenný příspěvek k regionálním dějinám roku 1968, který je hodný následování dalšími kolegy a kolegyněmi. Při eventuální rozšíření tématu o pamětní, urbánní či kulturně-historické aspekty (typu „každodenní život v Brně v srpnu 1968“) skýtá velmi slibné pole pro bádání v budoucnu.

Po formální i stylistické stránce je práce (přes poněkud hektický průběh zpracování v poslední fázi před odevzdáním) na ucházející úrovni, byť by si místy ještě vyžádala pozornější ortografickou i faktickou kontrolu a delší časový prostor pro „dozrání“ díla. Diplomovou práci i přes tyto výhrady navrhuji k obhajobě a to s hodnocením velmi dobře (2), s eventualitou zlepšení hodnocení v případě úspěšné obhajoby.

V Praze 21. 8. 2013

PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.